Independentes para trabalhos diversos daqueles correlatos da auditoria externa.

Declaração da diretoria

A Diretoria da Nortec Química S.A., em atenção ao disposto nos incisos V e VI do Art.

25 da Instrução CVM 480/09, declara que revisou, discutiu e concordou com (i) as

opiniões expressas no relatório dos auditores independentes e (ii) as Demonstrações

Financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2017.

Agradecimentos

A Companhia registra seus agradecimentos a todos que contribuíram para o sucesso

obtido no ano, em especial a seus clientes, colaboradores e acionistas.

A Diretoria

R$/Mil %/Total

Receitas Aplic. Financ. R. Fixa 867   64%

Receitas Aplic. Financ. F. Nominativo 84   6%

Receita de Juros 36   3%

Descontos Obtidos 333   25%

Variação monetária s/ tributos a compensar 34   2%

Outras Receitas 2   0%

TOTAL 1.356

Receitas Financeiras

Relatório Trimestral

Demonstrações Financeiras 2013

12

 Demonstrações Financeiras

BALANÇO PATRIMONIAL

Valores em R$ mil

ATIVO
Dez/2016

R$ Mil

Dez/2017

R$ Mil

%/

Ativo
PASSIVO

Dez/2016

R$ Mil

Dez/2017

R$ Mil

%/

Passivo

Circulante 73.535   82.822   54% Circulante 28.100   30.086   20%

Disponibilidades 19.888   17.861   12% Fornecedores 9.620   11.693   8%

Contas a receber de clientes 16.327   28.767   19% Salários e encargos sociais a pagar 2.736   3.332   2%

Estoques 33.858   32.038   21% Impostos e contribuições a recolher 1.693   2.270   1%

Impostos a recuperar 1.956   3.043   2% Adiantamentos de clientes 4.519   2.653   2%

Outros créditos 1.507   1.113   1% Dividendos a pagar 3.691   263   0%

Juros S/Capital Proprio -   2.550   2%

Participações a Pagar 584   833   1%

Outras obrigações 488   492   0%

Não circulante 66.489   69.324   46% Empréstimos e financiamentos 4.770   6.000   4%

Realizável a longo prazo 817   1.123   1%

Não circulante 17.696   17.354   11%

Investimento 79   114   0% Empréstimos e financiamentos 14.990   15.160

Imobilizado 86.014   91.859   60% Outras obrigações 2.706   2.194

(-) Depreciação (20.421)   (23.771)   -16% 0%

0% 0%

0%

Patrimônio líquido (a + b) 94.228   104.705   69%

Capital social (a) 41.977   68.234   45%

Reservas (b) 52.251   36.471   24%

Reserva Legal 5.310   5.997   4%

Reserva de lucros 20.684   30.474   20%

Reserva para Expansão 26.257   -   0%

Resultado do Exercício -   -   0%

TOTAL 140.024   152.146  TOTAL 140.024   152.146

Relatório Trimestral

Demonstrações Financeiras 2013

13

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Valores em R$ mil

DESCRIÇÃO 2017 2016
Var 2017 YTD x

2016 YTD (%)

Receita de Vendas 152.722   149.020   2%

Privado 64.458   58.115   11%

Governo 6.302   12.764   -51%

Exportação 11.084   10.459   6%

PDP 67.574   63.033   7%

Revenda 3.304   4.649   -29%

(-) Impostos e Devoluções (9.115)   (11.564)   -21%

Receita líquida 143.607   137.456   4%

(-) Custos dos produtos vendidos (105.711)  (99.755)   6%

Custo de Material (71.099)   (68.801)   3%

Custo de Transformação (31.826)   (29.343)   8%

Depreciação (2.786)   (1.610)   73%(928)

Lucro bruto 37.895   37.702   1%

Receitas (despesas) operacionais (17.010)   (15.743)   8%

(-) Despesas administrativas (15.786)   (14.810)   7%

(-) Depreciação (573)   (459)   25%

(-) Despesas comerciais (651)   (474)   37%

EBITDA 24.244   24.028   1%

 Depreciação e amortização 3.359   2.069   62%

Resultado da Atividade 20.885   21.958   -5%

(+/-) Rec. (desp.) Op. líquidas não-recorrentes 427   1.145   -63%

Resultado Operacional 21.312   23.103   -8%

(+/-)Resultado financeiro Líquido (586)   683   -186%

Receitas Financeiras 1.356   2.656   -49%

Despesas Financeiras (1.727)   (1.893)   -9%

Resultado Cambial Liquido (215)   (80)   170%

Lucro antes do IRPJ e CSLL 20.726   23.787   -13%

IRPJ e CSLL (6.330)   (7.728)   -18%

Lucro líquido do exercício 14.396   16.059   -10%

Participações (833)   (584)   43%

IRPJ e CSLL 178   65   173%

Lucro líquido do exercício após Participações 13.741   15.540   -12%

Nortec Química S.A.

Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2017

26

Relatório dos auditores independentes sobre as

demonstrações financeiras

Aos diretores e acionistas da Nortec Química S.A.

Duque de Caxias - RJ

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Nortec Química S.A. (Companhia), que
compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas
demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos
fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações